
StreetPiano Vintage – koncert w plenerze 

 

Trwają letnie koncerty przy fortepianie plenerowym w Toruniu. Przed nami
występy 1 i 2 sierpnia, które wprowadzą nas w świat klasycznych brzmień
oraz nowoczesnych aranżacji znanych przebojów. Wydarzenia odbywają się
na Placu 4 Czerwca 1989 roku.

Miasto Toruń oraz PGE Polska Grupa Energetyczna – Mecenas Kultury zapraszają na
kolejne wydarzenia w ramach cyklu StreetPiano. W piątek 1 sierpnia, o godz.
19:00 usłyszymy retro przeboje w wykonaniu znakomitych toruńskich
artystów. Przy fortepianie zasiądzie tym razem Bartek Staszkiewicz – muzyk,
pianista, aranżer i kompozytor. Uczestnik wielu festiwali o randze międzynarodowej,
muzyk sesyjny i współpracownik artystów z całej Polski. Swoim głosem oczaruje nas
wokalistka, którą mieliśmy już okazję usłyszeć przy fortepianie plenerowym –
wszechstronnie uzdolniona Asia Czajkowska, która tym razem wprowadzi nas w
nastrojowe aranżacje przebojów z ubiegłego stulecia.

Piątkowy koncert to także okazja do wysłuchania niezwykle zdolnych uczniów
toruńskiego Zespołu Szkół Muzycznych w kameralnym trio: Maria Wroniszewska –
skrzypce, Antonina Sawicka – wiolonczela i Andrzej Rakowicz – fortepian. Występ w
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miejskiej scenerii pokazuje, że fortepian plenerowy to doskonała platforma dla
młodych talentów, które mają szansę dzielić się swoją pasją z szeroką publicznością.

Fortepian plenerowy w sercu miasta inspiruje także artystów do zaprezentowaniu
światu swojego talentu, w nieco mniej zobowiązującej formie niż sala koncertowa. 2
sierpnia 2025 o godz. 16:00 będziemy mieli okazję wysłuchać laureatki VIII
Międzynarodowego Pianistycznego Konkursu Chopinowskiego w Turznie –
Lily Phee, która wykona kameralny koncert dla mieszkańców Torunia. To niezwykła
okazja, by usłyszeć klasyczne arcydzieła fortepianowe w nietypowym kontekście –
na żywo, pod gołym niebem, w centrum miasta, przy ogólnodostępnym
instrumencie, który przez całe lato zaprasza mieszkańców do wspólnego
muzykowania.

Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny!
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